
N. 24 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 13/09/2022

Oggetto: Approvazione del nuovo Disciplinare Tecnico recante i criteri generali in materia di

esercizio, conduzione, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici per la

climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per

usi igienici sanitari nel territorio di competenza della Provincia di Benevento.

L'anno duemilaventidue, addì tredici del mese di settembre alle ore 13:21 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 19734 del

08/09/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del Segretario Generale risultano presenti n. 9 componenti ed assenti n. 2

componenti.

La seduta è valida.



Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 27 Febbraio 2008, la Provincia di Benevento, in
qualità di Autorità Competente, affidava in concessione pluriennale all’ASEA S.p.A., società in house
della provincia medesima, la gestione dei servizi, delle funzioni e delle attività volte ad assicurare
l’osservanza delle norme relative alla sicurezza, alla salvaguardia ambientale e al contenimento dei
consumi di energia nell’esercizio, nel controllo e nella manutenzione degli impianti termici, sul
territorio di competenza della Provincia di Benevento (Legge 10/91, art. 31 comma 3, DD.PP.RR. n.
412/93 e n. 551/99, D.lgs. n.192/05 e s.m.i. Esercizio e manutenzione degli impianti termici: controllo
e verifiche);

- con lo stesso atto deliberativo, la Provincia di Benevento approvava:

a) lo schema di Contratto di Servizio;

b) il Disciplinare Tecnico;

- l’art.5 del contratto, rep.159 registrato a Benevento il 26.03.2008 al n.571 mod.1, fissava in nove anni
la durata dell’affidamento inerente la gestione dei servizi, delle funzioni e delle attività in parola
all’ASEA S.p.A., con scadenza nel mese di marzo 2017, riservando alla Provincia la facoltà di
rinnovare lo stesso, laddove ce ne fossero i presupposti, entro tre mesi dalla medesima scadenza;

- con determina dirigenziale n.313 del 24 Dicembre 2009, la Provincia di Benevento apportava delle
modifiche al Disciplinare Tecnico di cui sopra;

- con D.P.R. n.74/2013 (GU n.149 del 27-6-2013), venivano dettate disposizioni attuative del D.lgs
n.192/2005, per il recepimento della Direttiva Europea 2002/91/CE sul rendimento energetico
dell’edilizia, introducendo novità in merito ai controlli di manutenzione ed efficienza degli impianti
termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici;

- a seguito di ciò, la Regione Campania emanava specifica Circolare Applicativa (Prot. 2013 – 0809614
del 26/11/2013) con la quale confermava le disposizioni e le competenze della Provincia di Benevento
circa la definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione ed
ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la
preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari sul territorio della Provincia di Benevento, ad
eccezione della città capoluogo, quali stabilite con D.G.R. n.21/2007;

- con deliberazione n.17 del 30.06.2014 del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del
Consiglio Provinciale, la Provincia di Benevento approvava la trasformazione dell’Agenzia Sannita
per l’Energia e l’Ambiente S.p.A. in Azienda Speciale, denominata ASEA, diventando Ente Pubblico
Strumentale della Provincia medesima ed il nuovo statuto;

- con deliberazione n.19 del 02 luglio 2014 del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del
Consiglio Provinciale, la Provincia di Benevento procedeva ad adeguare il Disciplinare Tecnico,
allegato «B» del succitato Contratto di Servizio (rep.159 registrato a Benevento il 26.03.2008 al n.571
mod.1), alle intervenute disposizioni normative stabilite dal D.P.R. n.74/2013;

- con le delibere di C.P. n.8 del 06.03.2017, n.52 del 29.12.2017, n.56 del 27.12.2018 e n. 67 del
31.12.2019 veniva prorogato, rispettivamente al 31.12.2017, al 31.12.2018, al 31.12.2019 e
successivamente al 31.12.2020, l’affidamento a favore dell’A.S.ASEA del servizio di cui alla suddetta
Delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 27 Febbraio 2008;

- con Deliberazione di C.P. n. 10, del 23 maggio 2018, la Provincia di Benevento approvava, il nuovo
Disciplinare Tecnico recante i criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo,
manutenzione ed ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli



edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari nel territorio di competenza;

- con Delibera di Consiglio Provinciale n. 16 del 23 maggio 2018 la Provincia di Benevento approvava
il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, Ente Pubblico strumentale della Provincia di
Benevento;

- la Regione Campania, con Legge n. 39 del 20 novembre 2018 approvava le «Norme in materia di
impianti termici e di certificazione energetica degli edifici»;

- a tutt’oggi la Regione Campania non ha ancora provveduto all’approvazione ed all’emanazione delle
disposizioni previste dai commi 1, 2, 3, 5 e 7 dell’art.28 (norme transitorie) della L.R. n.39/18 e dal
comma 14 dell’art.9 relativamente al controllo dell’efficienza energetica dei generatori alimentati a
fonte biomassa, nonchè le linee guida che disciplinano l’esecuzione delle ispezioni, ai sensi dell’art.11
comma 2 della su menzionata legge regionale;

- con nota prot. n.14417 del 15.05.2019 la Provincia di Benevento comunicava alla Regione Campania
di continuare a seguire le procedure previste dal proprio disciplinare tecnico oltre la data di scadenza
dei 180 giorni e cioè successivamente al 21.05.2019, termine entro il quale avrebbe dovuto adeguare
l’anzidetto disciplinare alla predetta legge regionale, tenuto conto della non approvazione delle
disposizioni sopra dette;

- con deliberazione del Presidente della Provincia n.238 dell’11.11.2019 e successive proroghe di cui
agli atti n.275 del 27.12.2019 e n.47 del 30.03.2020, si procedeva alla nomina del Commissario
Straordinario dell’A.S. Asea nella persona del D.G. della Provincia avv. Nicola Boccalone, con lo
scopo prioritario, tra gli altri, di provvedere alla modifica ed adeguamento dello statuto della
medesima azienda speciale alla normativa vigente, con particolare riferimento:

1) al ripristino del Consiglio di Amministrazione ex art.114 del D.lgs n.267/2000 e ss.mm. ii,
rimuovendo ogni riferimento all’Amministratore Unico;

2) alla necessità di rendere lo statuto conforme alle disposizioni introdotte dalla delibera di C.P. n.51
del 14.12.2018 avente ad oggetto “Definizione degli indirizzi per la designazione di rappresentanti
provinciali presso Enti, Aziende, istituzioni e Società Partecipate”;

3) alla necessità di apportare le modifiche e/o integrazioni all’impianto statutario tanto perché
superate da ius superveniens, quanto per cogliere nuove opportunità di mercato con particolare
riferimento all’attività di verifica ed accertamento degli impianti di climatizzazione invernali ed
estivi che potrebbero favorire importanti ampliamenti di commesse, attraverso la stipula di
accordi e/o convenzioni sottoscritti con altri enti pubblici;

- lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA di cui sopra è stato modificato con Delibera di Consiglio
Provinciale n. 05 del 09 Luglio 2020;

- dalla relazione di fine mandato prot. n. 3866 del 29.05.2020 del Commissario Straordinario dell’A.S.
Asea, alla (pag. 21) si evinceva la necessità di provvedere con l’approvazione da parte del C.P. alla
prosecuzione dell’affidamento del servizio in parola in regime di proroga fino al 31.12.2020 alla
medesima Azienda Speciale e all’introduzione dei contributi economici per l’attività di controllo e
manutenzione degli impianti a biomassa solida;

Visto il verbale di seduta n.9 del 02.12.2020, a firma del Commissario Straordinario, di insediamento del
nuovo consiglio di amministrazione e di approvazione della su menzionata relazione;

Considerato che:



- con delibera di C.P. n.43 del 30.12.2020 la Provincia di Benevento, approvava le modifiche e le
integrazioni del disciplinare tecnico in parola, costituito da n. 31 articoli e n.3 allegati, così come
adottato dal CdA dell’ A.S. Asea nella seduta del 21.12.2020;

- con delibera di C.P. n.44 del 30.12.2020, la Provincia di Benevento, approvava il contratto di
affidamento all’Asea del servizio per l’esercizio, conduzione, controllo, manutenzione ed ispezione
degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione
dell’acqua calda per usi igienici sanitari, sul territorio di competenza della provincia di Benevento
costituito da n.22 articoli, così come adottato dal CdA dell’A.S.Asea nella seduta del 21.12.2020;

Dato atto che:

- tra le più importanti novità introdotte dalla L.R. 39/18, art. 9 comma 15, al fine di consentire
l’implementazione del catasto impianti termici, vi è senz’altro quella della trasmissione del rapporto di
controllo tecnico connesso alla manutenzione relativo agli impianti alimentati da fonte biomassa distinti
in ragione della soglia di potenza, corredato del corrispondente contributo impianti termici, nella misura
del 50 %, nonché l’introduzione dei contributi di gestione: C.I.T. (contributo impianti termici) applicato
agli impianti per i quali il RCEE (rapporto di controllo di efficienza energetica) è trasmesso all’Asea nei
termini prescritti ed il C.A.I. (contributo attività ispettiva) applicato agli impianti termici oggetto
d’ispezione onerosa;

- con nota prot. n.28158 del 17.12.2021 la Provincia di Benevento comunicava alla Regione Campania,
nelle more dell’attivazione delle disposizioni sopra citate di cui alla L.R. n. 39/2018, l’inizio con il
biennio di dichiarazione 2022-2023, dell’attività di manutenzione e controllo degli impianti termici
alimentati da fonte biomassa solida su tutto il territorio provinciale, con l’esclusione del comune
capoluogo, secondo le procedure previste dal disciplinare tecnico, utilizzando il modello di rapporto di
controllo e di manutenzione (RCM) necessario per la dichiarazione dei gruppi termici alimentati da
fonte biomassa solida denominato tipo 1 BS – destinato agli impianti con potenza termica nominale <
35 kW e ≥ 35kW, approvato con la anzidetta delibera di C.P. n.43/2020, al fine di colmare il gap
presente sul territorio provinciale tra l’attività riguardante gli impianti termici alimentati da fonte
biomassa solida, non ancora partita e quella prevista per gli impianti termici alimentati a metano, gpl
ecc, già in essere;

Atteso che le predette novità determinano, pertanto, la necessità di sostituire il disciplinare tecnico vigente
approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 43/2020 con uno nuovo, rinviando l’adeguamento
definitivo dello stesso, successivamente all’approvazione ed all’emanazione da parte della Regione
Campania delle disposizioni sopra menzionate;

Vistal’allegata proposta del nuovo disciplinare tecnico, costituito da n.32 articoli e n.5 allegati, approvata
dal CdA dell’A.S.Asea nella seduta del 30.06.2022 (verbale n.11), trasmessa dall’anzidetta azienda speciale
con nota prot. n. 2309 del 12.08.2022, acquisita al prot. dell’ente al n. 18191 in pari data, unitamente al su
menzionato verbale;

Consideratoche l’art. 30 del vigente Disciplinare Tecnico, consente che lo stesso può essere modificato in
comune accordo tra l’Autorità Competente e l’A.S. Asea (organismo territoriale di controllo);

Visti

 la L. 10/91 e ss.mm.ii., il D.P.R. 412/93 e ss.mm.ii., il D.P.R. 551/99 e ss.mm.ii.,

 il D.lgs. 192/2005 e ss.mm.ii.,

 il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.,



 il D.lgs. 311/2006 e ss.mm.ii.,

 la D.G.R. (Regione Campania) n. 21 del 19/02/2007,

 il D.P.R. 74/2013,

 la L. n.90/2013,

 la Circolare della Regione Campania, prot. 2013 – 0809614 del 26/11/2013,

 il D.Lgs. n.102/14, il D.M. 10/02/2014,

 le Linee guida ENEA del 26/09/2014,

 il D.M. 26.06.2015

 la L.R. n.39/2018;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione del nuovo disciplinare tecnico recante i criteri
generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione, ed ispezione degli impianti termici per
la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici
sanitari, sul territorio di competenza della provincia di Benevento, costituito da n. 32 articoli e n. 5 allegati,
così come approvato dal CdA dell’A.S.Asea nella seduta del 30.06.2022 (verbale n.11);

Acquisito sulla presente proposta di delibera il parere di regolarità tecnica ed acquisito ilparere di
conformità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, anche in conformità all’art. 147-bis
del medesimo decreto;

Visto il D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ed ii;

Visto lo Statuto dell’A.S. Asea, di cui alla Delibera di C.P. n.5 del 09.07.2020;

Preso atto degli interventi dei consiglieri iscritti a parlare come da resoconto verbale allegato sub 1

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI UNANIMI

Su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 votanti (n. 2 assenti Cons. CAPUANO E Cons. CATAUDO)

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, unitamente ai suoi allegati;

2. DI APPROVARE il nuovo disciplinare tecnico recante i criteri generali in materia di esercizio, conduzione,
controllo, manutenzione, ed ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva
degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari, sul territorio di competenza
della provincia di Benevento costituito da n.32 articoli e n.5 allegati che viene allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;

3. DI ABROGARE il disciplinare tecnico, approvato con delibera di Consiglio Provinciale n.43 del 30
dicembre 2020;

4. DI DEMANDARE all’A.S. Asea tutti gli adempimenti consequenziali;



5. DI DARE ATTO CHE la delibera ad adottarsi ed il relativo disciplinare saranno pubblicati sul sito
istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art.12, co. 1, del D.Lgs n. 33/2013

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ravvisata l’urgenza di provvedere per consentire l’invio dei dati in BDAP

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI UNANIMI

Su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 votanti (n. 2 assenti Cons. CAPUANO E Cons. CATAUDO)

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, co. 4, del
d.lgs.vo 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 13 SETTEMBRE 2022

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Al punto 10 all’O.d.G.: “APPROVAZIONE DEL NUOVO DISCIPLINARE TECNICO

RECANTE I CRITERI GENERALI IN MATERIA DI ESERCIZIO, CONDUZIONE,

CONTROLLO, MANUTENZIONE ED ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI  TERMICI PER LA

CLIMATIZZAZIONE INVERNALE ED ESTIVA DEGLI EDIFICI E PER LA

PREPARAZIONE DELL’ACQUA CALDA PER USI IGIENICI SANITARI NEL

TERRITORIO DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO”; chi ci illustra

questo disciplinare?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

C’era in sala Signoriello.

Dott. Gianpaolo SIGNORIELLO – Uffio Tecnico Provincia Benevento

Si è praticamente proceduto a recepire i contenuti della Legge regionale N. 39 del

2018 i cui punti salienti sono sicuramente l'adeguamento del costo del bollino, che

da € 19,00 passerà a 18,00 euro: questo per la dichiarazione biennale per gli impianti

di climatizzazione…
Cons. Umberto PANUNZIO

Quindi un euro in meno?
Dott. Gianpaolo SIGNORIELLO

Sì, un euro in meno. Da 12 a 35 kilowatt e anche per gli impianti di raffrescamento.

Abbiamo sicuramente rimodulato le precedenti fasce di potenza degli impianti

termici che avevamo nel nostro disciplinare tecnico, ne avevamo due, rispetto ad

una Legge regionale che li ha unificati e sono state introdotte, quindi è stata presa in

considerazione definitivamente anche la normativa in materia di dichiarazione di

impianti a biomassa introducendo, quindi, la dichiarazione con il pagamento del

corrispettivo bollino che sarà, così come prevede la norma regionale, del 50%

rispetto alla tariffa degli impianti tradizionali a Gpl, a gas e a metano. Ed infine

abbiamo ri-allineato anche i costi dei corrispettivi Cit, che sarebbero i contributi

degli impianti termici e del Cai, il contributo dell’attività ispettiva laddove non

pervenga nei termini stabiliti dalla ASEA la dichiarazione biennale di

manutenzione.
Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono interventi? A me viene da fare una considerazione: visto il contenimento in

materia energetica, avete fatto un accordo con la Russia per risparmiare?

Voce

Questa ci manca.



Presidente Nino LOMBARDI

Allora mettiamo ai voti: i favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI

Anche sulla immediata esecutività?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI

Io Vi ringrazio, con questi atti abbiamo approvato definitivamente il DUP e il

Bilancio di previsione; Vi voglio solo comunicare che la Regione Campania con un

deliberato ha approvato la costituzione di un Protocollo per l'invaso di

Campolattaro, dove la Provincia coordina, insieme al Consorzio di bonifica e le tre

Associazioni di categoria maggiormente rappresentative -Coldiretti, CIA e

Confagricoltura- l'attività della diga; ovviamente, dopo che io rappresentante

m’interfaccio con tutti Voi: però questo è un qualcosa che dà "centralità" alla

Provincia, che prima non c'era. E allora, l'augurio è che dopo il 25 settembre, ci

aspettiamo o una modifica delle Provincia o una proposta di soppressione; caro

consigliere Ruggiero, aspettiamo con ansia e vedremo quelli che sono anche gli

orizzonti della nostra Istituzione. Grazie.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 24 del 13/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 13/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


